АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА ЕКАТЕРИНБУРГА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

КИРОВСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

28.09.2016г.

№

69

Об организации и проведении школьного этапа всероссийской олимпиады

школьников в  МО «город Екатеринбург» Кировский район

 в  рамках Фестиваля «Юные интеллектуалы Екатеринбурга»

 в 2016/2017 учебном году

На основании  распоряжения  Управления образования Администрации

города Екатеринбурга от 28.09.2016 года № 2029/46/36 «Об организации  и

проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в рамках

Фестиваля «Юные интеллектуалы Екатеринбурга» в 2016/2017 учебном году»,

в целях  создания организационно-содержательных условий для проведения

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников (далее – школьный

этап Олимпиады), выявления и развития у обучающихся творческих

способностей и интереса к научной (научно-исследовательской) деятельности,

пропаганды научных знаний

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Организовать и провести в 2016/2017 учебном году школьный этап

Олимпиады в соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады

школьников (приказ Министерства образования и науки РФ от 18.11.2013 №

1252 с изм. от 17.03.2015 № 249 и от 17.12.2015 № 1488) по 21

общеобразовательному предмету: астрономия, биология, география,

иностранный язык (английский, немецкий, французский), информатика и ИКТ,

искусство (мировая художественная культура), история, литература,

математика,  обществознание, основы безопасности жизнедеятельности, право,

русский язык, технология, физика, физическая культура, химия, экология,

экономика в общеобразовательных организациях по месту получения

образования обучающимися Кировского района города Екатеринбурга.

2. Утвердить состав районного Оргкомитета школьного этапа

олимпиады (Приложение № 1).

3. Установить сроки проведения школьного этапа Олимпиады

с 06 октября по 31 октября 2016 года.

4. Утвердить график проведения школьного этапа Олимпиады в

Кировском районе города Екатеринбурга (Приложение № 2).

5. Утвердить Порядок проведения школьного этапа Олимпиады

(Приложение № 3).

6. Утвердить Организационно-технологическую модель проведения

школьного этапа Олимпиады в муниципальном образовании «город

Екатеринбург» в 2016/2017 учебном году (Приложение № 4).

7. Определить квоты победителей и призеров школьного этапа

Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету (Приложение № 5).

8. Директору МБУ ИМЦ Н.И. Удебкиной:

8.1. Направить в срок до 29 сентября 2016 года в адрес МАУ ДО

ГДТДиМ «Одаренность и технологии»:

 предложения по составу муниципальных предметно-методических

комиссий школьного этапа Олимпиады по 17 предметам (Приложение № 6);

 предложения по составу жюри школьного этапа Олимпиады по

каждому общеобразовательному предмету (Приложение № 7);

 предложения по составу ответственных за хранение и

конфиденциальность олимпиадных заданий; рассылку заданий школьного

этапа Олимпиады и критериев и методик оценивания выполненных

олимпиадных заданий школьного этапа Олимпиады (на электронных

носителях) в образовательные организации (Приложения № 8-9);

 график проведения школьного этапа Олимпиады в Кировском

районе по 17 предметам: астрономия, биология, география, иностранный язык

(немецкий, французский), информатика и ИКТ, искусство (мировая

художественная культура), литература, математика (5-11 класс), основы

безопасности жизнедеятельности, право, технология, физика, физическая

культура, химия, экология, экономика (Приложение № 10).

8.2. Организовать деятельность муниципальных предметно-

методических комиссий по разработке требований к организации и

проведению школьного этапа Олимпиады по 17 предметам (принципы

составления олимпиадных заданий и формирования комплектов олимпиадных

заданий, описание необходимого материально-технического обеспечения для

выполнения олимпиадных заданий, перечень справочных материалов, средств

связи и электронно-вычислительной техники, разрешенных к использованию

во время проведения Олимпиады, критерии и методики оценивания

выполненных олимпиадных заданий, процедуру регистрации участников

Олимпиады, показа олимпиадных работ, а также рассмотрения апелляций

участников Олимпиады) (Приложение № 11).

8.3. Направить разработанные требования в адрес МАУ ДО ГДТДиМ

«Одаренность и технологии» в срок до 29 сентября 2016 года.

8.4. Организовать деятельность муниципальных предметно-

методических комиссий по разработке олимпиадных заданий по 17 предметам:

астрономия, биология, география, иностранный язык (немецкий, французский),

информатика и ИКТ, искусство (мировая художественная культура),

литература, математика (5-11 класс), основы безопасности жизнедеятельности,

право, технология, физика, физическая культура, химия, экология, экономика.

8.5. Обеспечить:

 хранение и конфиденциальность олимпиадных заданий по каждому

общеобразовательному предмету для школьного этапа Олимпиады;

 - доставку олимпиадных заданий в общеобразовательные  организации в

электронном виде не позднее, чем за 1 сутки до начала олимпиады; ключей к

заданиям - в день проведения олимпиады по данному предмету к 14.00.

8.6. Организовать деятельность муниципальных предметно-

методических комиссий  (по 17 предметам) и жюри школьного этапа

Олимпиады по анализу результатов и обобщению итогов школьного тура

олимпиады.

8.7. Информировать руководителей  общеобразовательных организаций,

о сроках и местах проведения школьного этапа Олимпиады по каждому

общеобразовательному предмету, а также о Порядке и утвержденных

требованиях к организации и проведению школьного этапа Олимпиады по

каждому общеобразовательному предмету.

8.8. Провести  инструктаж  ответственных образовательных

организаций  в срок до 06.10.2016 года, о требованиях к организации и

проведению школьного этапа Олимпиады,  обеспечении соблюдения

требований во время ее проведения.

8.9. Представить списки призеров и победителей школьного этапа

Олимпиады (рейтинг победителей и рейтинг призеров школьного этапа

Олимпиады) в МАУ ДО Городской Дворец творчества детей и молодежи

«Одаренность и технологии» (далее - МАУ ДО ГДТДиМ «Одаренность и

технологии») в срок до 05 ноября 2016 года (Приложение № 12).

8.10. Организовать сбор, сканирование, отправку протоколов жюри

школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету

МАУ ДО ГДТДиМ «Одаренность и технологии» в срок до 05 ноября 2016 года

(Приложение № 13).

8.11. Представить отчетные документы  по проведению школьного

этапа Олимпиады в МАУ ДО Городской Дворец творчества детей и молодежи

«Одаренность и технологии» (далее - МАУ ДО ГДТДиМ «Одаренность и

технологии»), ГАОУ ДПО СО «Институт развития образования в срок до 10

ноября 2016 года.

9. Руководителям общеобразовательных организаций создать

качественные организационные условия школьного этапа Олимпиады в

соответствии с Порядком проведения Олимпиады, требованиями к

организации и проведению школьного этапа Олимпиады по каждому

общеобразовательному предмету.

9.1. Направить в срок до 29 сентября 2016 года на электронный адрес

МБУ ИМЦ imc66@mail.ru:

 предложения по составу муниципальных предметно-методических

комиссий школьного этапа Олимпиады по 17 предметам (Приложение № 6);

 предложения по составу жюри школьного этапа Олимпиады по

каждому общеобразовательному предмету (Приложение № 7);

 предложения по составу ответственных за хранение и

конфиденциальность олимпиадных заданий школьного этапа Олимпиады (на

электронных носителях) в образовательной организации (Приложения № 8-9);

9.2. Обеспечить в срок до 01 октября 2016 года:

 информирование педагогов, обучающихся и их родителей

(законных представителей) о сроках и местах проведения школьного этапа

Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, а также о Порядке

проведения Олимпиады и утвержденных требованиях к организации и

проведению школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному

предмету;

 размещение информации о сроках и местах проведения школьного

этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, а также о

Порядке проведения Олимпиады, и утвержденных требованиях к организации

и проведению школьного этапа Олимпиады по каждому

общеобразовательному предмету на сайтах общеобразовательных организаций;

 сбор и хранение заявлений родителей (законных представителей)

обучающихся, заявивших о своем участии в Олимпиаде, об ознакомлении с

Порядком проведения Олимпиады и согласии на публикацию олимпиадных

работ своих несовершеннолетних детей, в том числе в сети Интернет за 10

дней до начала Олимпиады. (Приложение 14, 16)

9.3. Обеспечить в период проведения школьного этапа Олимпиады:

 организацию и проведение инструктажа организаторов школьного

этапа Олимпиады в образовательной организации и обучающихся-участников

о требованиях к организации и проведению школьного этапа Олимпиады,

обеспечении соблюдения требований во время ее проведения;

 организацию и проведение школьного этапа Олимпиады в

соответствии с требованиями к проведению школьного этапа Олимпиады по

каждому общеобразовательному предмету, Порядком проведения Олимпиады

и действующими на момент проведения Олимпиады санитарно-

эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в

организациях, осуществляющих образовательную деятельность по

образовательным программам начального общего, основного общего и

среднего общего образования;

 кодирование (обезличивание) олимпиадных работ участников

школьного этапа олимпиады;

 тиражирование, хранение и конфиденциальность олимпиадных

заданий школьного этапа Олимпиады до момента передачи материалов

организаторам в аудитории;

 условия для работы жюри школьного этапа Олимпиады по

каждому общеобразовательному предмету;

 организацию проведения процедуры апелляции с видеофиксацией;

 оформление рейтинговой таблицы результатов участников

соответствующего этапа Олимпиады по общеобразовательному предмету,

представляющую собой ранжированный список участников, расположенных

по мере убывания набранных ими баллов. Участники с равным количеством

баллов располагаются в алфавитном порядке;

 подготовку, сбор, сканирование, отправку протоколов жюри

школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету в

МБУ ИМЦ  в срок до 01 ноября 2016 года;

 хранение олимпиадных работ участников школьного этапа

Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету в течение одного

года;

 подготовку и направление на электронный адрес МБУ ИМЦ

imc66@mail.ru  не позднее  01.11.2016г. информационной  справки о

проведении   школьного этапа всероссийской  олимпиады школьников в ОО

(Приложение № 15);

 сформировать заявку для участия в муниципальном (районном)

этапе Олимпиады по предметам и параллелям, включив в неё  победителей и

призёров  школьного этапа текущего учебного года (1,2,3 место - не более 5

чел.) и победителей и призеров  муниципального этапа Олимпиады

предыдущего учебного года, если они продолжают обучение в

образовательной организации;

 представить в МБУ ИМЦ не позднее 01.11.2015г. заявку  для

участия в муниципальном (районном) этапе  Олимпиады  (бумажный  вариант,

заверенный  подписью руководителя ОО и печатью (Приложение № 16).

9.4. Приказом по общеобразовательной организации назначить:

 ответственного за организацию и проведение школьного этапа

Олимпиады;

 ответственных за жизнь и здоровье участников Олимпиады во

время проведения школьного этапа олимпиады;

 ответственного за хранение и конфиденциальность олимпиадных

заданий по каждому общеобразовательному предмету для школьного этапа

Олимпиады, критериев и методик оценивания выполненных олимпиадных

заданий школьного этапа Олимпиады;

 организаторов в аудитории, дежурных вне аудитории (при

необходимости) на время проведения школьного этапа Олимпиады, возложив

на них ответственность за жизнь и здоровье участников Олимпиады во время

проведения школьного этапа олимпиады, за выполнение Порядка проведения

школьного этапа Олимпиады;

- сформировать и направить на электронный адрес МБУ ИМЦ

imc66@mail.ru  не позднее  05.10.2016г архивированный файл содержащий:

сканированные локальные документы по организации школьного этапа

Олимпиады; график школьного этапа (дата,  время, аудитории проведения

предметных олимпиад;  дата,  время, аудитория  проведения апелляций).

10.Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. начальника отдела образования                                         Е.Г.Пономарева